《关于加快推进政策性农业保险高质量发展的实施意见》的起草说明

为加快我区政策性农业保险高质量发展，更好地发挥农业保险在分散农业生产经营风险、服务现代农业发展、促进乡村产业振兴、保障农民收益等方面的作用，根据《关于进一步完善农业保险政策的通知》（浙发改综体〔2016〕6号）和《关于印发新一轮杭州市政策性农业保险高质量发展实施方案的通知》（杭农险办〔2024〕1号）等精神，区农业农村局起草了《关于加快推进政策性农业保险高质量发展的实施意见》，现将有关情况汇报如下：

一、制订的目的及需要解决的问题
    根据《杭州市临平区人民政府关于印发全面实施乡村振兴战略推进“强村富农”实施意见（2024—2026年）的通知》（临平政发〔2024〕10号）文件精神，明确强化金融保险协调保障：围绕政策性农业保险“扩面、提标、增品”，加大农业保险品种推广，积极开发区级地方特色险种，扩大农业保险覆盖范围。省市也相继出台了《关于印发新一轮杭州市政策性农业保险高质量发展实施方案的通知》（杭农险办〔2024〕1号）、《关于开展政策性水稻完全成本保险和政策性小麦完全成本保险的通知》（浙农计发〔2024〕12号）和《关于开展政策性湖羊养殖保险的通知》（浙农计发〔2024〕15号）等文件。为此，我们综合省市有关文件，起草了《关于加快推进政策性农业保险高质量发展的实施意见》，以明确我区政策性农业保险工作涉及险种、费率以及各级财政承担比例情况。
二、实施意见制定所依据的政策具体条文
    《实施意见》制定主要依据为《关于进一步完善农业保险政策的通知》（浙发改综体〔2016〕6号）、《关于开展政策性水稻完全成本保险和政策性小麦完全成本保险的通知》（浙农计发〔2024〕12号）、《关于开展政策性湖羊养殖保险的通知》（浙农计发〔2024〕15号）、《关于印发新一轮杭州市政策性农业保险高质量发展实施方案的通知》（杭农险办〔2024〕1号）和《关于印发杭州市政策性特色农业主体综合保险试点实施方案（2024年修订）的通知》（市农险办）等文件。

三、其他事项
拟以杭州市临平区农业农村局和杭州市临平区财政局名义发文。

                     杭州市临平区农业农村局

                      2024年6月17日